[image: image1.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА
И ТРАНСПОРТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

_____________ № _____________

Ивановская область

Об утверждении Программы профилактики нарушений
обязательных требований, установленных федеральными законами
и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ивановской области, допускаемых юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями, при осуществлении
Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области регионального государственного контроля (надзора) на 2021 год
В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлений государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований
к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», в целях предупреждения нарушений юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных нормами действующего законодательства,
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных
требований, установленных федеральными законами и принимаемыми
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ивановской области, допускаемых юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями, при осуществлении Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области регионального государственного контроля (надзора) на 2021 год (прилагается).
2. Начальнику управления строительства и эксплуатации автомобильных дорог Желнину А.А., начальнику управления организации перевозок пассажиров
и транспортного контроля Харитоновой Е.Н. обеспечить контроль за выполнением мероприятий программы, указанной в пункте 1 настоящего приказа, с соблюдением сроков их выполнения.
3. Управлению земельно-имущественных отношений и информационного обеспечения Департамента обеспечить размещение программы, указанной в пункте 1 настоящего приказа, на официальном сайте Департамента дорожного хозяйства     и транспорта Ивановской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://ddht.ivanovoobl.ru/).
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Делопроизводителю Кукушкиной Н.А. довести настоящий приказ
до сведения касающихся лиц.

Начальник Департамента
дорожного хозяйства и транспорта
Ивановской области                                                                                   Д.А. Вавринчук
                                                                           Приложение
к приказу Департамента
дорожного хозяйства и транспорта
Ивановской области
от___________№_______
Программа

профилактики нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ивановской области, допускаемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, при осуществлении Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области регионального государственного контроля (надзора) на 2021 год
(далее - программа)
1. Паспорт программы
	Правовое основание
разработки программы
	Статья 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

	Исполнитель программы
	Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области (далее - Департамент)

	Цели программы
	1. Предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ивановской области, в сфере осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси
на территории Ивановской области и обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального
и межмуниципального значения Ивановской области (далее - обязательные требования).

2. Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

	Задачи программы
	1. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

2.   Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований.

	Ожидаемые результаты
	1. Повышение эффективности профилактической работы по предупреждению нарушений обязательных требований юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

2. Улучшение информационного обеспечения о содержании новых правовых актов, устанавливающих обязательные требования.

	Срок реализации программы
	2021 год

2. Виды государственного контроля (надзора), осуществляемого Департаментом

	№
п/п
	Наименование
вида государственного контроля (надзора)
	Наименование структурного подразделения Департамента,
уполномоченного на осуществление государственного контроля (надзора),
с указанием ответственных должностных лиц

	1.
	Региональный государственный контроль за осуществлением перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Ивановской области
	Управление организации перевозок пассажиров и транспортного обслуживания

начальник управления – Е.Н. Харитонова

государственный инспектор – Е.С. Колесников

	2.
	Региональный государственный надзор за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения
Ивановской области
	Управление строительства и эксплуатации автомобильных дорог

начальник управления – А.А. Желнин;

заместитель начальника - А. П. Осинкин
ведущий советник – А.В. Шалаева
советник - И.М. Петров.

советник - В.В. Павлухин

3. Аналитическая часть программы

В соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от 09.09.2011 № 308-п, Департамент является исполнительным органом государственной власти Ивановской области, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора). В соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от 19.12.2014 № 562-п «Об утверждении Положения                о Департаменте дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ивановской области», Департамент осуществляет региональный государственный надзор за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения Ивановской области и региональный государственный контроль            за осуществлением перевозок пассажиров и багажа легковым такси.

Количество подконтрольных субъектов регионального государственного контроля (надзора): 73 – в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог и 486 – в сфере такси.

Исполнение государственной функции по осуществлению регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения Ивановской области осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок по контролю за соблюдением обязательных требований юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

Согласно утвержденному ежегодному плану проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2020 год, проверок      в рамках регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования регионального      и межмуниципального значения Ивановской области не проводилось.

Исполнение государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля за осуществлением перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Ивановской  области осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок.
Целью которых является предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, установленных статьей 9 Федерального Закона от 21.04.2011№ 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», юридическим лицам и индивидуальными предпринимателями. На основании ст. 26.2 Федерального закона  от  26.12.2008 № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля» плановые проверки в 2020 году в отношении юридических  лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Ивановской области, не проводились в связи с тем, что данные хозяйствующие субъекты относятся к субъектам малого предпринимательства

В целях профилактики нарушений в подконтрольных сферах, Департамент рекомендует юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям внимательно изучить перечень обязательных требований. Для этого на официальном сайте Департамента создана специальная страница, которая имеет собственное наименование «перечень обязательных требований», а так же на страницах сайта, посвященных вопросам осуществления государственного контроля (надзора), создана гиперссылка, обеспечивающая доступ на специальную страницу с наименованием «Перечень обязательных требований».
4. Мероприятия программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.

	С целью информирования поднадзорных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, размещать на официальном сайте Департамента в сети «Интернет»:
- тексты нормативных правовых актов, регулирующих исполнение государственной функции, для каждого вида государственного контроля (надзора) и содержащих обязательные требования
 - информацию о содержании новых правовых актов, устанавливающих обязательные требования, которые являются предметом государственного контроля (надзора), внесенных изменениях в действующие акты, сроках
и порядке вступления их в законную силу.
	По мере принятия
новых нормативных
правовых актов
	Должностные лица, указанные
в разделе 2 настоящей программы
(далее - ответственные
должностные лица
Департамента);
Размещение информации на сайте – Управление земельно-имущественных отношений и информационного обеспечения

	2.
	Проведение семинаров, конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами

	Не реже одного раза в год
	Ответственные должностные лица
Департамента

	3.
	Обобщение практики осуществления государственного контроля (надзора) и размещение данной информации на сайте Департамента в сети «Интернет», в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями
в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	до 31.12.2021
	Подготовку информации
осуществляют ответственные
должностные лица Департамента;

Размещение информации на сайте – Управление земельно-имущественных отношений и информационного обеспечения

	4.
	Внесение в адрес юридических лиц и индивидуальных предпринимателей предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
(если иной порядок не установлен федеральным законом)
	В течение года
(при наличии оснований)
	Ответственные должностные лица
Департамента

	5.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований:

- посредством личного общения при посещении Департамента.
	постоянно
	Ответственные должностные лица
Департамента

	6.
	Внесение информации о проводимых проверках и их результатах
в государственную информационную систему «Единый реестр проверок»
	постоянно
	Ответственные должностные лица
Департамента

5. Проект плана-графика профилактических мероприятий Департамента на 2021 и 2022 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.

	С целью информирования поднадзорных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, размещать на официальном сайте Департамента в сети «Интернет»:
- тексты нормативных правовых актов, регулирующих исполнение государственной функции, для каждого вида государственного контроля (надзора) и содержащих обязательные требования
 - информацию о содержании новых правовых актов, устанавливающих обязательные требования, которые являются предметом государственного контроля (надзора), внесенных изменениях в действующие акты, сроках
и порядке вступления их в законную силу.
	По мере принятия
новых нормативных
правовых актов
	Должностные лица, указанные
в разделе 2 настоящей программы
(далее - ответственные
должностные лица
Департамента);
Размещение информации на сайте – Управление земельно-имущественных отношений и информационного обеспечения

	2.
	Проведение семинаров, конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами

	Не реже одного раза в год
	Ответственные должностные лица
Департамента

	3.
	Обобщение практики осуществления государственного контроля (надзора) и размещение данной информации на сайте Департамента в сети «Интернет», в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями
в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	до конца текущего года
	Подготовку информации
осуществляют ответственные
должностные лица Департамента;
размещение информации на сайте – Управление земельно-имущественных отношений и информационного обеспечения

	4.
	Внесение в адрес юридических лиц и индивидуальных предпринимателей предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
(если иной порядок не установлен федеральным законом)
	В течение года
(при наличии оснований)
	Ответственные должностные лица
Департамента

	5.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований:

- посредством личного общения при посещении Департамента.
	постоянно
	Ответственные должностные лица
Департамента

	6.
	Внесение информации о проводимых проверках и их результатах
в государственную информационную систему «Единый реестр проверок»
	постоянно
	Ответственные должностные лица
Департамента

6. Оценка эффективности программы профилактики обязательных требований
6.1. Отчетные показатели на 2021 год
	№
п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.1.
	Информированность поднадзорных хозяйствующих субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований
	Не менее 70 %

	2.2.
	Понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами Департамента
	Не менее 70 %

	3.3.
	Удовлетворенность обеспечением доступности информации, размещенной на официальном сайте Департамента:

- текстов нормативных правовых актов, регулирующих исполнение государственной функции, для каждого вида государственного контроля (надзора) и содержащих обязательные требования;

- информации о содержании новых правовых актов, устанавливающих обязательные требования, которые являются предметом государственного контроля (надзора), внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в законную силу.
	Не менее 70 %

	4.4.
	Выполнение профилактических программных мероприятий согласно плану-графику профилактических мероприятий Департамента на 2021 год.
	Не менее 100 %

6.2. Отчетные показатели на 2022 и 2023 годы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.1.
	Информированность поднадзорных хозяйствующих субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований
	Не менее 70 %

	2.2.
	Понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами Департамента
	Не менее 70 %

	3.3.
	Удовлетворенность обеспечением доступности информации, размещенной на официальном сайте Департамента:

- текстов нормативных правовых актов, регулирующих исполнение государственной функции, для каждого вида государственного контроля (надзора) и содержащих обязательные требования;

- информации о содержании новых правовых актов, устанавливающих обязательные требования, которые являются предметом государственного контроля (надзора), внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в законную силу.
	Не менее 70 %

	4.4.
	Выполнение профилактических программных мероприятий согласно плану-графику профилактических мероприятий Департамента на 2021год.
	Не менее 100 %